
OGGETTO: Ordinanza per il corretto conferimento dei rifiuti nelle isole ecologiche destinate alle utenze 

non domestiche site nelle vie ricomprese nel centro storico e nelle vie V. Emanuele II, Largo 

Porta Terra, Piazza De Donno, Via De Donno, Lungomare Terra d’Otranto, Parcheggio Idro, Via 

Idro, Via Eula. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMBIENTE 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii., Testo Unico contenente norme in materia ambientale, che 

impone a tutti i soggetti coinvolti (enti pubblici e privati, persone fisiche e giuridiche, pubbliche o 

private) il perseguimento prioritario dell'obiettivo di prevenzione e riduzione della produzione dei 

rifiuti, ed in particolare le disposizioni di cui alla Parte IV, in materia di gestione dei rifiuti urbani e 

assimilati; 

- l'art. 198, del sopra richiamato Codice dell'Ambiente, che dispone che i Comuni, nel rispetto del 

principio di trasparenza, efficienza ed economicità, stabiliscono, tra l'altro, le modalità del servizio di 

raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento della raccolta differenziata, nonché del trasporto dei 

rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni, promuovendo 

il recupero delle stesse;  

- le normative regionali in materia di raccolta differenziata e smaltimento dei rifiuti; 

- Il Regolamento Comunale per la gestione dei rifiuti e l’igiene urbana, approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 56 del 29/11/2024; 

- l'art. 222 del D.lgs. 03/04/2006 n.152 e ss.mm.ii, che attribuisce alla Pubblica Amministrazione il 

compito di organizzare adeguati sistemi di raccolta differenziata in modo da permettere/favorire il 

conferimento al servizio pubblico di rifiuti selezionati, secondo criteri che privilegino l'efficacia, 

l'efficienza e l'economicità del servizio ed il coordinamento con la gestione degli altri servizi di igiene 

ambientale; 

 

CONSIDERATO che:  

- il Comune ha l'obbligo di salvaguardare e migliorare le condizioni dell'ambiente, al fine di garantire la 

salubrità del territorio ed il mantenimento del decoro urbano;  

- che la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali finalizzato al riciclo 

costituiscono un prioritario obiettivo, anche in virtù degli obblighi di legge previsti sul raggiungimento 

di alte percentuali di raccolta differenziata;   

- che tale prioritario obiettivo passa anche attraverso una riduzione delle quantità di rifiuti indifferenziati 

destinati allo smaltimento in discarica o ad impianti di trattamento; 

 

DATO ATTO che:  

- è necessario garantire il decoro urbano e il corretto funzionamento delle isole ecologiche destinate ai 

titolari di pubblici esercizi; 

- sono pervenute numerose segnalazioni in merito a conferimenti errati e abbandono di rifiuti in 

prossimità delle isole ecologiche; 

- il rispetto delle regole di conferimento consente una gestione più efficiente dei rifiuti e una riduzione 

degli impatti ambientali; 

 



RITENUTO necessario, al fine di migliorare il servizio di raccolta e scongiurare situazioni di degrado, 

regolamentare le modalità e gli orari di conferimento dei rifiuti presso le isole ecologiche, per le utenze in 

oggetto; 

 

ORDINA 

 

a decorrere dal 05.05.2025, a tutti i titolari di pubblici esercizi (bar, ristoranti, pizzerie, gelaterie, 

pasticcerie, pub, ecc.) ed esercizi commerciali e artigianali presenti nelle vie nel centro storico, e nelle vie 

S. Francesco di Paola, delle Torri, V. Emanuele II, Largo Porta Terra, Piazza De Donno, Via De Donno, 

Lungomare Terra d’Otranto, Parcheggio Idro, Via Idro, Via Eula, il rispetto delle seguenti disposizioni: 

 

1. Modalità di accesso e utilizzo della tessera magnetica 

1.1. Ogni esercente riceverà una tessera magnetica personale, associata alla propria attività, necessaria 

per accedere all’isola ecologica di riferimento; 

1.2. La tessera è strettamente personale e non può essere ceduta a terzi. In caso di smarrimento, dovrà 

essere richiesta una nuova emissione al Comune; 

1.3. L’accesso all’isola ecologica è consentito solo nei giorni e negli orari stabiliti, mediante l’utilizzo della 

tessera magnetica; 

1.4. Ogni conferimento sarà registrato dal sistema al fine di monitorare la corretta gestione dei rifiuti; 

2. Modalità di conferimento 

2.1. I rifiuti devono essere conferiti esclusivamente nelle isole ecologiche destinate alle utenze in 

oggetto, secondo le modalità stabilite dal servizio di raccolta comunale. 

2.2. Nell’isola ecologica di Piazza De Gasperi saranno conferiti i rifiuti degli esercizi ricompresi nell’intero 

centro storico (ad eccezione delle vie Cavour, Lungomare degli Eroi, Largo Porta Alfonsina). 

2.3. Nell’isola ecologica di via S. Barbara saranno conferiti i rifiuti degli esercizi ricompresi nelle vie delle 

Torri, Cavour, Lungomare degli Eroi, Largo Porta Alfonsina, via Emanuele II, Largo Porta Terra, Piazza 

De Donno, Via De Donno, Lungomare Terra d’Otranto, Parcheggio Idro, Via Idro, Via Eula. 

2.4. È obbligatoria la corretta separazione dei rifiuti secondo le seguenti frazioni: 

- Indifferenziato: raccolto in sacchi trasparenti o semitrasparenti e depositati negli appositi 
contenitori delle isole ecologiche. 

- Carta e cartone: imballaggi e contenitori puliti, correttamente piegati per ridurre il volume. 
- Plastica e metalli: bottiglie, lattine e imballaggi in plastica, opportunamente svuotati e 

schiacciati. 
- Vetro: bottiglie e contenitori in vetro, senza sacchetti di plastica. 

 
3. Orari di conferimento 

Il conferimento dei rifiuti dovrà avvenire nei giorni previsti dal calendario del servizio di raccolta e 

spazzamento dei RSU, esclusivamente dalle ore 17:00 alle ore 04:00. 

In alternativa al conferimento nell’isola ecologica, i titolari delle utenze in oggetto potranno conferire i 

rifiuti organici dinanzi al proprio esercizio, nei giorni previsti dal calendario del servizio di raccolta e 



spazzamento dei RSU, esclusivamente nella fascia oraria ricompresa tra le ore 01:30 e le 04:00 mediante 

l’utilizzo di appositi bidoni.  

È vietato conferire rifiuti fuori dagli orari indicati o abbandonarli all’esterno delle isole ecologiche. 

 

CALENDARIO RACCOLTA: 

Raccolta indifferenziato: Lunedì – Mercoledì – Sabato 

Raccolta Carta e Cartone: Martedì 

Raccolta Plastica: Giovedì 

Raccolta Vetro e Alluminio: Venerdì 

 

AVVERTE 

È vietato l’abbandono indiscriminato di rifiuti o il conferimento di materiali non conformi. 

Il mancato rispetto delle disposizioni contenute nella presente ordinanza, salvo che il fatto non costituisca 
reato, comporterà l’applicazione di sanzioni amministrative pecuniarie, nel modo di seguito indicato: 

- 1a violazione: da € 100,00 a € 600,00; 
- 2a violazione: da € 150,00 a € 900,00; 
- 3a violazione: da € 250,00 a € 1.500,00. 

In caso di violazioni reiterate, potrà essere disposta la sospensione temporanea dell’accesso alle isole 
ecologiche per l’esercizio inadempiente. 
 
La presente ordinanza entra in vigore dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare. 
 

DEMANDA 

Alla Polizia Municipale e agli organi preposti di effettuare appositi controlli per verificare il rispetto delle 
disposizioni della presente ordinanza. 
 

DISPONE 

che la presente Ordinanza venga: 

- pubblicata all’Albo Pretorio online e sul sito Internet del Comune; 

- comunicata agli esercenti mediante apposita informativa; 

- trasmessa agli organi di vigilanza per i controlli di competenza. 

 
 


		2025-04-30T08:44:27+0000
	RICCIARDI LUCIO




